- 1 -

ZYDR—2023—01009

益资政办发〔2023〕17 号

益阳市资阳区人民政府办公室
关于印发《益阳市资阳区应急广播体系

建设实施方案》的通知

各乡、镇人民政府，街道办事处，长春经开区管委会，区直、

驻区各有关单位：

《益阳市资阳区应急广播体系建设实施方案》已经区人民

政府第 12 次政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

益阳市资阳区人民政府办公室

2023 年 11 月 16 日

（此件主动公开）

- 2 -

益阳市资阳区应急广播体系建设实施方案

为深入贯彻落实《国家广播电视总局 应急管理部印发〈关

于进一步发挥应急广播在应急管理中作用的意见〉的通知》（广

电发〔2020〕60 号）、《湖南省人民政府办公厅关于进一步完善

全省应急广播体系建设的通知》（湘政办函〔2020〕68 号）、湖

南省广播电视局联合印发《关于推进湖南省应急广播体系建设

的实施意见》（湘广电发〔2023〕51 号）等文件精神，结合资阳

区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大精神，按照习近平总书记关于推进应急管理体

系和能力现代化、发展智慧广电网络的重要决策部署，以保障

人民生命财产安全为根本，依托广播电视传输覆盖网络加快推

进应急广播体系建设，推动应急广播系统在应急管理领域应用，

进一步增强政策宣传、社会治理、应急管理和公共事务能力，

努力为人民群众提供更好、更快、更精准、多样化的应急广播

服务，提升应急广播体系建设现代化水平。

二、工作目标

（一）建成全区应急广播体系。充分利用广播电视网络资

源，在 2023 年 12 月 31 日前完成资阳区应急广播体系建设项目

技术方案制定、建设资金落实、平台设备招标采购等工作，2024

- 3 -

年 4 月 1 日前完成区级平台与国家、省、市级平台对接工作并

投入使用。建成区、乡镇（街道、长春经开区）、村（社区）三

级统一协调、上下贯通、可管可控、综合覆盖的全区应急广播

体系，实现纵向与上级应急广播平台对接，横向与本级政府预

警信息发布系统连通。

（二）实现应急广播综合利用。整合应急广播信息资源，

包括：公安部门公共安全和农村道路交通安全宣传、司法部门

普法宣传、自然资源部门地质灾害防治宣传、水利部门水旱灾

害预警发布及宣传、卫生健康部门公共卫生安全宣传、应急管

理部门应急和防震减灾宣传、林业部门森林防火及病虫害防治

宣传、市场监管部门食品安全宣传、消防救援部门消防安全宣

传、气象部门气象预报预警宣传等。规范信息资源采集、制作、

发布、共享流程，建立健全应急信息播发工作机制，深化拓展

应急广播宣传服务功能，实现应急广播体系综合利用。

三、主要任务

（一）加快平台建设。综合利用专线、政务外网等多种传

输网络，实现纵向与上级应急广播平台对接，横向与行业预警

信息发布系统连通。全区各级应急广播平台具备制作播发、调度

控制和效果评估等功能。

（二）综合部署终端。采取部署对接适配器等方式，实现

公共广播系统（调频广播、有线数字电视、地面无线数字电视、

大喇叭等）与应急广播系统对接。统筹利用户外大屏等公共设

- 4 -

施资源播发应急广播信息。推动具有应急唤醒功能的入户终端

部署和应急广播信息在手机等移动终端呈现。

（三）构建传输覆盖网络。以有线、无线等广播电视传输

通道为基础，以新媒体及 4G、5G 等通信技术为补充，构建反应

迅速、传送可靠、互为备份的应急广播传输覆盖网络，覆盖传

统媒体和新媒体终端。

（四）加强互通共享。加快实现应急广播系统与行业预警

信息发布系统互联互通，与公共广播、公共显示屏等区域广播

设施对接，完善应急信息互通共享机制。强化区级应急广播系

统与区融媒体中心的系统资源共享、信息内容互通。全区各级应

急广播平台要预留与有关行业预警信息发布系统的对接接口。

（五）强化日常宣传。搭建应急广播内容共享平台，建设

应急宣传、应急科普节目库。深入开展理论、政策宣传，因地

制宜开展应急广播其他日常宣传，培育人民群众的应急广播收

听习惯。

四、保障机制

（一）加强组织领导。成立资阳区应急广播体系建设工作

领导小组，由区人民政府区长任组长，区委常委、区委宣传部

部长，区人民政府分管副区长任副组长，区文旅广体局、区融

媒体中心、区发展改革局、区应急局、区财政局、区教育局、

区卫生健康局、区林业局、区农业农村局、区水利局、区自然

资源局、区乡村振兴局、区科技局、区司法局、区消防救援大

- 5 -

队、市公安局资阳分局、区气象局、资阳供电公司等部门单位

和各乡镇（街道、长春经开区）领导为成员。领导小组办公室

设区文旅广体局，由区文旅广体局局长任办公室主任。各乡镇

（街道、长春经开区）也要相应建立工作机制。

（二）强化经费保障。整合全区相关涉农部门单位资金，

多渠道争取资金，按需统筹保障应急广播体系建设和运行维护

经费。积极开展立项争资工作，争取上级建设资金。

（三）规范实施建设。严格执行国家广电总局颁布的应急

广播技术标准和建设标准，科学编制技术方案、建设方案，规

范化、标准化的实施工程建设。资阳区应急广播系统技术方案

需上报省广电局评审后实施。

（四）建立长效机制。建立应急广播管理部门建设运维，

多部门共享共用的应急广播协作联系机制。建立完善广播电视

宣传管理、安全播出管理等制度，确保应急广播系统安全运行。

加强应急广播维修维护队伍建设，确保应急广播长期响、安全

响、优质响。

- 6 -

益阳市资阳区人民政府办公室 2023 年 11 月 16 日印发

	关于印发《益阳市资阳区应急广播体系
	建设实施方案》的通知
	益阳市资阳区人民政府办公室